
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33821 75Segunda-feira, 11 DE MARÇO DE 2019

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE00156

PROCESSO Nº 2019/89865
VALOR: R$ 2.000,00 (dois mil reais).
DATA DA EMISSÃO: 07/03/2019
OBJETO: Contratação da profi ssional Camila Cristina Ribeiro Alves (CPF nº 
935.530.052-20), no valor de R$2.000,00 (dois mil reais), para participar 
da programação do Dia Internacional da Mulher, especifi camente no evento 
denominado: CHORO DE MULHER, a ser realizado no Museu de Arte Sacra 
no dia 08 de março de 2019, com fundamento no art. 25, III da Lei Federal 
nº 8.666/93 e alterações posteriores, processada nos autos do Processo 
Administrativo nº 2019/89865.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421-0317000000-339036 PTRES: 158421 
PI: 2120008421C Ação: 254306. Funcional Programática: 13.392.1444-
8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Tainah Maroja Coutinho Jorge
CONTRATADA: CAMILA CRISTINA RIBEIRO ALVES
ENDEREÇO: Av. Pedro Miranda, Vila São José, nº 942, casa 38, Bairro 
Pedreira, CEP:66085-022, Belém, Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 412605

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 53 DE 08 DE MARÇO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos 
termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, 
de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 
2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 33782 de 16 de janeiro de 2019.
RESOLVE: 
NOMEAR: a partir de 01/03/2019.

NOME CARGO CÓDIGO/
PADRÃO

MARCIA TAMIKO 
VIANNA YAMADA

Coordenador do Teatro 
Experimental “Waldemar 
Henrique”

GEP-DAS-011.4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 412344

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

PORTARIA N° 035/2019 DE 08.03.2019
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
RESOLVE:
CANCELAR a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL no percentual de 60% 
(Sessenta por cento) do servidor ANTÔNIO JUNIOR DA COSTA CASTRO, 
matrícula nº 5906143/1 - Assistente Administrativo desta Fundação, a 
contar de 01.03.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 412552

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 007/2019
PROCESSO 2019/95734

CONTRATO N. º 046/2018
OBJETO: O presente Termo temo como objeto, a Supressão em 8,36% 
(oito vírgula trinta e seis por cento) sobre o valor global vigente do Contrato 
046/2018 (006/2016), correspondente R$ 62.007,72 (sessenta e dois mil 
sete reais e setenta e dois centavos).

DO VALOR: Com a supressão, o valor global para 12 (doze) meses passará 
a ser R$ 679.278,48 (seiscentos e setenta e nove mil duzentos e setenta e 
oito reais e quarenta e oito centavos), com o valor mensal de R$ 56.606,54 
(cinquenta e seis mil seiscentos e seis reais e cinquenta e quatro centavos).
JUSTIFICATIVA: A supressão tem como fundamento legal o que dispõe art. 
65, § 1º da Lei 8.666/93, atendendo também o Decreto Estadual 001 de 
02/01/2019.
DATA DE ASSINATURA: 01/03/2019
VIGÊNCIA: 01/03/2019 à 01/07/2019
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.33 / 33.90.39
Fonte: 0101006355
CONTRATADO: MOBILIZA LOGISTICA
CNPJ: 31.190.360/0001-27
ENDEREÇO: Bernardo Sayao, 138, Cidade Velha, Galpão A Sala 5, CEP: 
66.015-255, Belém/PA.
TELEFONE: (91) 4005-4050
ORDENADOR: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 412336

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NOME: ALINE ALICE DE ALMEIDA RODRIGUES NASCIMENTO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 14/12/18 A 12/01/19
MATRÍCULA: 57175098/1 CARGO: CONS. JURIDICO
LOT: ASSESSORIA JURIDICA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 45710
NOME: ANA PAULA DE MAGALHAES ESCUDEIRO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 18/01/19 A 16/02/19
MATRÍCULA: 5651697/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE ANISIO TEIXEIRA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 31583/2019
NOME: CAROLINE RODRIGUES CRUZ
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 26/11/18 A 10/12/18
MATRÍCULA: 57193963/2 CARGO: PROF.
LOT: ERC A BENEF MILTON MELO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 46066
NOME: CLARA ROSEANE DA SILVA AZEVEDO MONTALVERNE
CONCESSÃO: 180 DIAS
PERÍODO: 18/10/18 A 15/04/19
MATRÍCULA: 5559928/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: DEPART. EDUC. ESPECIAL/BELEM
LAUDO MÉDICO: 45610
NOME: DANIELLE DA COSTA LOBATO
CONCESSÃO: 12 DIAS
PERÍODO: 17/12/18 A 28/12/18
MATRÍCULA: 54187317/3 CARGO: NUTRICIONISTA
LOT: DIRETORA ASSIST. ESTUDANTE/BELEM
LAUDO MÉDICO: 45793
NOME: EDSON MENEZES DA SILVA JUNIOR
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 03/01/19 A 17/01/19
MATRÍCULA: 57209039/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE PADRE MARCOS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 196532A/1
NOME: FLAVIA BAIA DE CASTRO
CONCESSÃO: 38 DIAS
PERÍODO:02/01/19 A 08/02/19
MATRÍCULA: 55587893/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ASSOC JARDIM JADERLAR/BELEM
LAUDO MÉDICO: 45867
NOME: FRANCINETE COSTA PINTO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 16/10/18 A 14/11/18
MATRÍCULA: 5718848/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ZULIMA DIAS/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 45670
NOME: LUCYANA BATISTA DE OLIVEIRA
CONCESSÃO: 5 DIAS
PERÍODO: 17/12/18 A 21/12/18
MATRÍCULA: 54192803/2 CARGO: PROF.
LOT: EE AUGUSTO OLIMPIO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 46106
NOME: MARIA AMALIA LIMA D ALBUQUERQUE TAVARES
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 05/12/18 A 14/12/18
MATRÍCULA: 57220848/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE SAO PIO X/BELEM
LAUDO MÉDICO: 45849
NOME: MARIA AMALIA LIMA D ALBUQUERQUE TAVARES
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 05/12/18 A 14/12/18
MATRÍCULA: 57220848/1 CARGO: PROF.
LOT: EE BARAO RIO BRANCO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 45849
NOME: NAZARENA DO SOCORRO DA ROSA PEREIRA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 10/12/18 A 24/12/18
MATRÍCULA: 455717/1 CARGO: AG ARTES PRATICAS
LOT: EE PROF.ANESIA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 46003
NOME: OSELINA VIRGOLINO DE FARIAS
CONCESSÃO: 13 DIAS
PERÍODO: 18/11/18 A 30/11/18
MATRÍCULA: 540722/1 CARGO: ASSIST.ADM.
LOT: EE BRIG. FONTENELLE/BELEM
LAUDO MÉDICO: 31572/2019
NOME: REGINA MARIA PEREIRA MOY
CONCESSÃO: 10 DIAS


